

ที่ GL 28/2560

วันที่ 15 พฤษภาคม 2560

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 (สอบทานแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปบลิส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยแบ่งเป็น
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1/2560 กำไรสุทธิ 327.36 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นกำไรรายไตรมาสที่สูงที่สุด
นับตั้งแต่ก่อตั้งบริษัทฯ โดยเพิ่มขึ้น 105.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47.35 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส
ที่ 1/2559 กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นสูงมีสาเหตุจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกผลเช่าซื้อ การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่
ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 513.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.03 โดย
ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในกัมพูชา ลาว และอินโดนีเซีย จำนวน 23.41 ล้านบาท 10.41 ล้านบาท และ 7.12
ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นควบคู่กับการขยายตัวของสินเชื่อในต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม การเพิ่มขึ้นบางส่วนถูก
ลดทอนจากการลดลงของดอกผลเช่าซื้อจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ จำนวน 5.87 ล้านบาท และ 5.87
ล้านบาท ตามลำดับ เป็นไปตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์”
2. รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันในงบการเงินรวมเป็น 36.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน
14.54 ล้านบาท จากความสำเร็จในการขยายธุรกิจของบริษัทย่อยในประเทศ
3. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเป็น 143.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 29.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.99 ซึ่ง
เป็นรายได้ที่รับมาจากตัวแทนจำหน่ายสินค้า ซึ่งมาจากตัวแทนจำหน่ายสินค้าหลายประเภท ซึ่งบริษัทย่อยใน
ต่างประเทศบริการให้คำปรึกษาและความช่วยเหลือทางการเงินกับตัวแทนจำหน่ายที่ต้องการขยายธุรกิจและ
ยอดขายในประเทศที่มีบริษัทย่อยดำเนินกิจการอยู่ รูปแบบธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ ที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์” สร้าง
รายได้เข้ามาให้บริษัทนอกเหนือจากรายได้ดอกผลเช่าซื้อ
4. รายได้ดอกผลจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมเป็น 4.2 ล้านบาท จากบริษัทย่อยใหม่ที่ประเทศพม่าและจาก
บริการทางการเงินรูปแบบใหม่ที่ประเทศอินโดนีเซีย

5. รายได้อื่นในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจาก 59.97 ล้านบาท เป็น 90.76 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 30.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.35 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 15.67 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับอื่น จำนวน 5.62 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าที่ปรึกษาจำนวน 6.98 ล้านบาทและรายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 0.88 ล้านบาท
6. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 257.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.95 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกิดจากการลงทุนเพื่อการขยายตัวของธุรกิจเชิงกลยุทธ์ในต่างประเทศ อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม ซึ่งแสดงถึงการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ
7. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 5.81 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.16 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2559 ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อในงบการเงินร้อยละ 11.78 เมื่อเทียบกับไตรมาส1/2559 ดังนั้นบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นเพื่อตามหลักความระมัดระวัง อย่างไรก็ตามหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อ ซึ่งแสดงถึงคุณภาพของสินเชื่อที่ดีขึ้น
8. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจาก 57.25 ล้านบาท เป็น 58.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.45 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่ปริมาณสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจากการขายสินเชื่อ และเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้ขายผ่อนชำระ พบว่าไตรมาสที่ 1/2560 เท่ากับร้อยละ 3.36 ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2559 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 6.41 ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อ ซึ่งแสดงถึงระบบการติดตามหนี้และบริหารจัดการการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่มีประสิทธิภาพ
9. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมมีจำนวน 55.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.77 จากไตรมาสที่ 4/2559 แสดงถึงผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา ซึ่งบริษัทฯ เริ่มรับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 ตั้งแต่ตุลาคม 2559
10. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 103.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.10 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 134.24 จาก 44.03 ล้านบาทจากไตรมาส 1/2559 ส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 60.24 ล้านบาท จากหุ้นกู้แปลงสภาพ 130 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 70 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่ออกจำหน่ายในระหว่างไตรมาสที่3/2559 และไตรมาสที่1/2560 ตามลำดับ ต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยลดลงจากร้อยละ 5.60 ในปี 2559 เป็นร้อยละ 5.30 ในปี 2560
11. บริษัทฯ ขอแจ้งให้ทราบว่า ในวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 คณะกรรมการบริษัทของ **Group Lease Holdings PTE. Ltd. ("GLH")** ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมดในประเทศสิงคโปร์ ได้มีมติอนุมัติ ประกาศการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 9.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 346.61 ล้านบาท โดยใช้อัตรา แลกเปลี่ยน ณ วันที่ 9 พฤษภาคม 2560 ที่ 34.6843 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ) ให้แก่บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นตามทะเบียนของ **GLH** ภายในวันที่ 17 พฤษภาคม 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 96.34 ล้านบาท เป็น 45.81 ล้านบาท โดยลดลง 50.53 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 52.45 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลง 5.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.94 เป็น 296.56 ล้านบาทในไตรมาส1/2560 ลดลงจาก 302.42 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า เกิดจากการลดลงของลูกหนี้ของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1/2560 จำนวน 55.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.38 จากไตรมาส1/2559 เป็นไปตามแผนการของบริษัทฯ ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษาขนาดของพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 139.45 ล้านบาท เป็น 149.11 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 9.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.93 รายได้อื่นประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทฯ ย่อยจำนวน 87.14 ล้านบาท รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 33.36 ล้านบาท และรายได้ค่าบริหารจัดการจำนวน 21.00 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 171.76 ล้านบาท เป็น 204.04 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 32.28 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 18.79 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกิดจากการลงทุนเพื่อการขยายตัวของธุรกิจเชิงกลยุทธ์ในต่างประเทศ
4. บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 40.70 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1/2560 ลดลง 14.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.25 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากยอดสินเชื่อของบริษัทฯ ที่ลดลงและคุณภาพลูกหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อและการพัฒนาระบบการติดตามหนี้
5. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายมีจำนวน 51.92 ล้านบาท ลดลง 2.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.26 เป็นผลจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาตลาดรถมอเตอร์ไซค์มือสอง และประสิทธิภาพในการควบคุมขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มสูงขึ้น
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 97.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 146.50 จาก 39.73 ล้านบาทในไตรมาส 1/2559 ส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 60.24 ล้านบาท จากหุ้นกู้แปลงสภาพ 130 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ และ 70 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ ที่ออกจำหน่ายในระหว่างไตรมาสที่3/2559 และไตรมาสที่ 1/2560 ต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยลดลงจากร้อยละ 5.56 ในไตรมาสที่1/2559 เป็นร้อยละ 4.80 ในไตรมาสที่1/2560

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชียะ โคนิชิตะ)

กรรมการ